
 
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55 

 

1 

 

DECRETO Nº 017/2019                                                                       de 03 de julho de 2019    

 

 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 483.562,19, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 483.562,19 (quatrocentos 
e oitenta e três mil, quinhentos e sessenta e dois reais e dezenove centavos) às dotações especificadas no Anexo 
I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, 
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração.  

 
 

Jundiá/RN, 03 de julho de 2019  

 

JOSÉ ARNOR DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55 

 

2 

 

 
 
 
 
Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  483.562,19  
     03 .001 Sec. Mun. de Administração  36.320,39  

 
2004 Manut. da Sec. Mun. de Administração  11.868,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 8.868,00 

 
2010 Manut. da Rede de Iluminação Pública  24.452,39  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 24.452,39 

     05 .001 Sec. Mun. de Obras, Transportes e Serviços Urbanos  23.150,00  

 
2013 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Serv. Urbanos  17.902,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 12.050,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15400000 0001 2.890,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.962,00 

 
2014 Manut. do Setor de Limpeza Pública  5.248,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.248,00 

     06 .001 Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desportos  52.807,56  

 
2022 Manut. do Ensino Fundamental  1.953,40  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  11110000 0001 1.953,40 

 
2023 Salário Educação - QSE  8.570,36  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 895,36 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 7.675,00 

 
2025 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens. Fundamental  18.566,86  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 18.566,86 

 
2027 Programa Estadual de Transp. Escolar - PETERN  3.043,80  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11900000 0001 3.043,80 

 
2031 Manutenção do Ensino Infantil  3.678,14  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  11110000 0001 3.678,14 

 
2042 Programa de Incentivo a Arte e a Cultura  2.645,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.245,00 

 
2044 Manut. das Atividades Desportivas  14.350,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 10010000 0001 14.350,00 



 
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55 

 

3 

 

PESSOA JURÍDICA  
     06 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educ. Básica  95.500,00  

 
2036 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-40%  55.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
- PESSOAL CIVIL  11130000 0001 50.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 5.000,00 

 
2039 Manut. do Ens. Inf./PRE-ESCOLA - FUNDEB-60%  8.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 8.000,00 

 
2040 Manut. do Ens. Inf./CRECHE - FUNDEB-60%  30.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 30.000,00 

 
2041 Manutenção do EJA - FUNDEB-60%  2.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 2.500,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Saúde  214.169,22  

 
1044 Aquis. de Equip. e Mat. Permanentes  88,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 88,00 

 
2048 Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS  25.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 25.000,00 

 
2049 Programa de Atenção Básica - PAB FIXO  98.124,01  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 97.248,01 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12140000 0001 876,00 

 
2050 Programa de Saúde na Escola - PSE  3.969,99  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 3.969,99 

 
2052 Estratégia de Saúde da Família - ESF/PSF  35.000,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 35.000,00 

 
2057 Manut. do Fundo Mun. de Saúde  28.283,42  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 13.046,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 2.400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 1.337,42 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  12110000 0001 11.500,00 

 
2062 Piso Fixo de Vigilância e Promoção a Saúde - PFVPS  6.203,80  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 4.042,60 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 2.161,20 

 
2063 Piso Fixo de Vigilância e Promoção a Saúde - ENDEMIAS  17.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 2.500,00 



 
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55 

 

4 

 

     08 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  42.783,76  

 
2075 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social - FMAS  276,27  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 276,27 

 
2076 Manut. do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS  19.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 7.000,00 

 
2077 Serviço de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos - SCFV  11.762,68  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.362,68 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 4.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.500,00 

 
2078 Manut. das Ações do IGD - Prog. Bolsa Família  3.075,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 3.075,00 

 
2081 Manut. do Prog. Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz  8.669,81  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 669,81 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  13110000 0001 8.000,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Agricultura  15.975,26  

 
2085 Manut. da Sec. Mun. de Agricultura  15.975,26  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 13.325,26 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.450,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15400000 0001 1.200,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Meio Ambiente  2.856,00  

 
2094 Manut. da Sec. Mun. de Meio Ambiente  2.856,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 2.856,00 

Anexo II (Redução)  483.562,19  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  4.690,00  

 
2002 Manut. Atividade Gabinete do Prefeito  4.690,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.690,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.000,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Finanças  6.650,00  

 
2011 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Finanças  6.650,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.650,00 

     05 .001 Sec. Mun. de Obras, Transportes e Serviços Urbanos  18.430,00  

 
1013 Const. Ref. e Amp. de Prédios Públicos  3.503,64  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  19300000 0001 3.503,64 

 
1024 Construção e Melhorias de Unidades Sanitárias  1.200,00  



 
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55 

 

5 

 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 1.200,00 

 
1025 Construção do Sistema de Saneamento Básico  2.096,36  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 2.096,36 

 
1060 Construção e Melhorias de Unidades Sanitárias  7.218,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 218,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 5.000,00 

 
2013 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Serv. Urbanos  1.080,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 1.080,00 

 
2014 Manut. do Setor de Limpeza Pública  2.402,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.450,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 952,00 

 
2015 Manut. do Sistema de Saneamento Básico  700,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 200,00 

 
2016 Manut. do Setor de Transporte  230,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 230,00 

     06 .001 Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desportos  52.807,56  

 
1031 Programa Educando com Qualidade - PAR  7.143,80  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11240000 0001 7.143,80 

 
2021 Manut. da Sec. Mun. de Educação, Cult. e Desportos  26.416,86  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 19.066,86 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 7.350,00 

 
2022 Manut. do Ensino Fundamental  1.953,40  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.953,40 

 
2023 Salário Educação - QSE  3.114,78  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 3.114,78 

 
2025 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens. Fundamental  6.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 6.500,00 

 
2031 Manutenção do Ensino Infantil  3.678,14  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 3.678,14 

 
2042 Programa de Incentivo a Arte e a Cultura  600,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 600,00 

 
2044 Manut. das Atividades Desportivas  2.045,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 800,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 1.245,00 



 
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55 

 

6 

 

 
2056 Salário Educação - QSE  1.355,58  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 895,36 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 460,22 

     06 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educ. Básica  95.500,00  

 
2036 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-40%  53.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
- PESSOAL CIVIL  11110000 0001 53.500,00 

 
2037 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-60%  28.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 28.000,00 

 
2038 Manut. do Ens. Infantil - FUNDEB-40%  3.500,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 3.500,00 

 
2039 Manut. do Ens. Inf./PRE-ESCOLA - FUNDEB-60%  1.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11120000 0001 1.000,00 

 
2040 Manut. do Ens. Inf./CRECHE - FUNDEB-60%  8.500,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 8.000,00 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 500,00 

 
2041 Manutenção do EJA - FUNDEB-60%  1.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11120000 0001 1.000,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Saúde  214.169,22  

 
1044 Aquis. de Equip. e Mat. Permanentes  6.489,86  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12140000 0001 6.489,86 

 
1055 Ampl. do Sistema de Abastecimento de Água  75.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12200000 0001 75.000,00 

 
2047 Contribuição e Manutenção à Consórcios de Saúde  200,00  

  
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  12110000 0001 200,00 

 
2048 Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS  1.420,60  

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  12110000 0001 1.000,00 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  12140000 0001 130,60 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 290,00 

 
2049 Programa de Atenção Básica - PAB FIXO  14.849,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 700,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 6.559,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 90,00 

 
2052 Estratégia de Saúde da Família - ESF/PSF  10.500,00  



 
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55 

 

7 

 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  12140000 0001 500,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 10.000,00 

 
2053 Programa Saúde Bucal - PSB  17.517,14  

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  12140000 0001 500,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 3.969,99 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 8.047,15 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  12140000 0001 4.000,00 

 
2057 Manut. do Fundo Mun. de Saúde  87,60  

  
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  12110000 0001 87,60 

 
2058 Prog. Média e Alta Complexidade - MAC  36.484,02  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 2.737,42 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 21.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 4.209,40 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 4.661,20 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  12140000 0001 500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 500,00 

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12140000 0001 876,00 

 
2059 Manut. do Programa Assistência Farmacêutica - AFB  7.121,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 7.121,00 

 
2062 Piso Fixo de Vigilância e Promoção a Saúde - PFVPS  1.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 500,00 

 
2063 Piso Fixo de Vigilância e Promoção a Saúde - ENDEMIAS  1.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12140000 0001 500,00 

 
2095 Desenvolvimento de Ações de Educação em Saúde Ambiental  42.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12200000 0001 14.841,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12200000 0001 27.159,00 

     08 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  42.783,76  



 
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55 

 

8 

 

 
1050 Aquis. de Equip. e Mat. Permanentes  4.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 4.000,00 

 
2074 Manut. do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente  1.362,68  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.362,68 

 
2075 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social - FMAS  276,27  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 276,27 

 
2076 Manut. do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS  10.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 6.000,00 

 
2077 Serviço de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos - SCFV  13.900,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 13.900,00 

 
2078 Manut. das Ações do IGD - Prog. Bolsa Família  4.079,61  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 500,00 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 500,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 3.075,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 4,61 

 
2079 Manut. das Ações do IGD - SUAS  1.000,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  13110000 0001 500,00 

 
2080 Manut. do Prog. Nac. de Prom. do Acesso ao Mundo do Trab. - 
ACESSUAS TRABALHO  665,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 665,20 

 
2081 Manut. do Prog. Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz  2.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  13110000 0001 2.000,00 

 
2082 Prog. de Benef. Eventuais da Assis. Social  500,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 500,00 

 
2083 Realização de Conferências e Fóruns da Política de Assist. Social  2.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.000,00 

 
2084 Manut. do Prog. de Inclusão Digital  2.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.000,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Agricultura  15.975,26  

 
1054 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas  1.200,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.200,00 

 
1056 Const. e/ou Ampl. do Curral do Matadouro  10.235,26  



 
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55 

 

9 

 

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 5.235,26 

 
1057 Equipamento e Modernização do Abatedouro Público Municipal  3.090,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 3.090,00 

 
2090 Prog. de Incent. a Piscicultura, Apicultura, Bov. Ovinoc. e Avicultura  1.450,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.450,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Meio Ambiente  32.556,39  

 
2091 Implem. da Coleta e Destin. de Resíduos Sólidos  4.941,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 311,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.630,00 

 
2092 Revitalização de Rios e Mananciais  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.000,00 

 
2093 Implantação de Um Viveiro de Mudas  12.450,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.450,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.000,00 

 
2094 Manut. da Sec. Mun. de Meio Ambiente  10.165,39  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 2.856,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 491,32 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 4.818,07 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 2.000,00 

 

 

 

Jundiá/RN, 03 de julho de 2019  

 

JOSÉ ARNOR DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 


